Chirescu conform căreia George Enescu și-a condus propria lucrare în deschiderea *Expoziției* (6 iunie) în chiar momentul semnării actului comemorativ, nu avem alte date care să reflecte prezența muzicianului român în situa de evenimente muzicale ale *Jubileului*. Se poate presupune doar că în cadrul întâlnirii pe care acesta a avut-o la Paris la 22 martie/4 aprilie 1906 cu Mihail Mărgăritescu, inspectorul Muzicilor Militare<sup>3</sup>, unul dintre subiectele discutate să fi fost și cel legat de *Hymnul jubilar* ce va fi interpretat de fanfarele aflate sub conducerea lui Mărgăritescu.

<sup>1</sup> Serbările naționale desfășurate în Capitală cât și în țară cu prilejul *Jubileului* au fost dublate de cele ale diasporei române: Berlin, Bruxelles, Constantinopol, Londra, Viena, Sofia etc.

<sup>2</sup> Scrisoare către Enescu Maria nr. 238, Paris, 11/24 mai 1906, limba română, autograf, în: George Enescu, *Scrisori*. Ediție critică de Viorel Cosma, vol. I, București 1974, Ed. Muzicală a Uniunii Compozitorilor, p. 154. Există inclusiv o carte poștală pe care o trimite tot mamei sale ce reprezintă *Expoziția Națională* (București 7/20 septembrie 1906, în: *Ibidem*, p. 156).

<sup>3</sup> Scrisoare către Enescu Maria nr. 237, Paris, 22 martie/4 aprilie 1906, limba română, autograf, în: George Enescu, *Scrisori*. Ediție critică de Viorel Cosma, vol. I, București 1974, Ed. Muzicală a Uniunii Compozitorilor, p. 153.

<sup>4</sup> Constantin Istrati (1850 – 1918), doctor în medicină și chimie, profesor universitar în București. Fondator al *Societății române de știință*. *Asociației române pentru înaintarea și răspândirea științelor* etc. Comisar al *Expoziției Generale* de la București (1906), primar al Capitalei, ministru al cultelor, lucrărilor publice, industriei și comerțului etc.

<sup>5</sup> Scrisoare către dr. Constantin Istrati nr. 245, București, 4/17 noiembrie 1906, limba română, autograf, în: George Enescu, *Scrisori*. Ediție critică de Viorel Cosma, vol. I, București 1974, Ed. Muzicală a Uniunii Compozitorilor, p. 153.

<sup>6</sup> Art. *Ce e nou? Impărțirea premiilor de la Expoziția din București s-a făcut cu mare solemnitate.

Din punct de vedere muzical ineditul acestei creații este dat de tipul de asociere timbrală pe care G. Enescu îl propune. Aparatul orchestral este compus din 19 instrumente<sup>5</sup> la care se adaugă harpa (sau pianul)<sup>6</sup>, corul și ... salvele de tun din finalul piesei. Încă din organizarea partiturii se observă opțiunea

---

mare, 3/16 dec. 1906, no. 39, anul XLII, p. 466; Vezi și *Buletinul Expoziției Generale Române din 1906, Buletinul oficial nr. 15, Decembrie 1906, p. 559: Scena era ocupată de orchestra militară și corurile puse sub conducerea câteva luni frumoasa Expoziție. Solemnitatea s-a început cu imnul Jubilar, cu care s-a deschis acum câteva luni frumoasa Expoziție.*